Rua Governador Milton Campos, s/nº - Padre Dehon – CEP 37200-064 - Lavras-MG

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

PORTARIA Nº 005, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2026

DISPÕE SOBRE O RESULTADO PRELIMINAR DO

PROGRAMA JOVENS EM AÇÃO - EDITAL Nº

001/2026/SMDSC DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O MUNICÍPIO DE LAVRAS, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais, e com

fulcro na Lei Municipal nº 3.463, de 14 de maio de 2009, que institui o Programa Jovens em

Ação no Município de Lavras, regulamentada pelo Decreto nº 8.277, de 30 de setembro de

2009, reestruturada pelo Decreto nº 17.217, de 09 de agosto de 2023, e alterada pelo Decreto nº

18.455, de 24 de janeiro de 2025;

CONSIDERANDO o Edital nº 001/2026/SMDSC, que dispõe sobre a Seleção Pública

para ingresso no Programa Jovens em Ação;

CONSIDERANDO a conclusão da etapa de avaliação documental, pontuação e

classificação preliminar dos(as) candidatos(as),

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público o RESULTADO PRELIMINAR do PROGRAMA JOVENS EM

AÇÃO - EDITAL Nº 001/2026/SMDSC.

Classificação Nome do Candidato Pontuação

1° Lara de Melo Adao 60

2° Leonardo Lemos Caciano 55

3° Samilla Nina Fidelis Botrel 55

4° Giovana Fernanda Tavares 55

5° Paulo Otavio de Carvalho 55

6° Igor Batista Dias Silva 55

7° Aghata Stefany Santos de Oliveira Silva 55

8° Wender Ferreira Alexandre 55

9° Lara Beatriz Alves Araujo 55

10° Yasmin Camilly dos Santos Silva 55

11° Alex Mateus de Lima Carmo 55

12° Brayan de Almeida Costa 55

13° João Pedro Souza Gama 55

14° Luiz Otávio Souza Gama 55

15° Karollyna Hevley da Silva Reis 55

16° Luiz Octavio Antonio Moreira de Carvalho 50

17° Vinicius Gustavo de Carvalho Lima 50

18° Blenda Silva Barbosa 50

19° Felipe Davi Rodrigues de Nazara 50

Rua Governador Milton Campos, s/nº - Padre Dehon – CEP 37200-064 - Lavras-MG

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

20° Isabella Yasmin Gomes Penido 50

21° Taylor Cardoso de Souza 50

22° Kleber Lucas de Oliveira 50

23° Heros Manoel Fernandes 50

24° Marcelo da Silva Junior 50

25° Gabriel Apolinário Alves 50

26° Kiara Maria Cae Braz 50

27° Eduardo Naves de Oliveira 50

28° Jaison Henrique Braz 50

29° Vitória Aparecida Castro 50

30° Cassiano Ribeiro Santos 50

31° João Victor Silva de Paula Vieira 50

32° Rafaella Adriana da Silva 50

33° Luciano Thomas de Carvalho 50

34° Yan Diogo Santos de Figueiredo 50

35° Bianca Oliveira Vilela 50

36° Alicia Airao e Castro 50

37° João Pedro Carvalho Pereira 50

38° Chyara Oliveira Souza Teodoro 50

39° Maykon Robson Jesus Batista 50

40° Julia Priscila da Silva 50

41° Emanuel Henrique Martins 50

42° Gabriel Silva Nascimento 50

43° Thauany Ferreira Santos 50

44° Maria Antonia Cardoso 50

45° Adryel Victor Nascimento Silvestre de Souza 50

46° Mariana Selvati Castro 50

47° Riquelme Manoel Pereira 50

48° Ana Luiza Carvalho de Abreu 50

49° Ester Aparecida da Silva 50

50° Nayanne Rosana Kellen Lourdes 50

51° Kauan Dexter Vitorio Silva 50

52° Erick Paixao Silva 50

53° Esthamiliane Fracianne Custódio da Silva 50

54° Luiz Felipe dos Santos de Oliveira 50

55° Brian Gabriel Custódio Garcia 50

56° Kaick Henrique Barbosa Silva 50

57° Vitoria Ferreira Valerio 50

58° Andressa Aparecida Silva Maciel 50

59° Kaique Junio Santos 45

60° Ryan Carlos Fidelis de Assis 45

61° Maria Victoria Gualberto Machado 45

62° Vitoria Aparecida Martins 45

63° Gabriel Murilo Silva Santos 45

64° Enzo Otavio Custódio 45

65° Nauany Alice Silva do Carmo 45

Rua Governador Milton Campos, s/nº - Padre Dehon – CEP 37200-064 - Lavras-MG

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

66° Julia Rezende Rossi 45

67° Nathalia Moreira Silva 45

68° Maria Eduarda dos Santos de Jesus Nascimento 45

69° Matheus Henrique de Oliveira Francisco 45

70° Kaua Tiago da Silva Mesquita 45

71° Josue Paiva de Souza Lopes 45

72° Jaiane Aparecida da Silva 45

73° Emily Silva Teixeira 45

74° Pamela Andrade do Carmo 45

75° Iago Aparecido Elias Ribeiro 45

76° Isabela Silverio Ferreira 45

77° Daniel de Sauza 45

78° Luiz Gabriel Sales de Oliveira 45

79° Ranye Vilas Boas Carvalho 45

80° Vitoria Cristina de Assis 45

81° Ismael Lacerda dos Santos Rodrigues 45

82° Enryco Ferreira de Assis 45

83° Maria Fernanda Mamede Silva 45

84° João Victor Tavares dos Santos 45

85° Luan Pierre de Souza Oliveira 45

86° Camille Mendonça da Silva 45

87° Daniel de Souza Martins 40

88° Maria Paula Abreu de Oliveira 40

89° Maryane Aparecida Silva Maculan 40

90° Giovanna Carla de Souza 40

91° Nicolas Reyes Esquivel 40

92° Kawani Isabelle Pereira de Lima 40

93° Victor Hugo da Silva Valdemar 40

94° Tayla Santos de Souza 40

95° Vitor Hugo Silva de Almeida 40

96° Eduarda Vitoria Costa da Silva 40

97° Luiz Gustavo Ribeiro 40

98° Pablo Guilherme Reinaldo Silva 40

99° Augusto Cesar Vitorio Fernandes de Jesus 40

100° Lara Aparecida Lima 40

101° Ariane Silva Brito dos Santos 40

102° Marcelly Cristina da Silva Assis 40

103° João Vitor dos Santos 40

104° Alissa Vitoria Silva Figueiredo 40

105° Mikaela Garcia de Resende 40

106° Ricardo Andre Ferreira Junior 40

107° Eloah Cristine Teixeira Diniz Silva 40

108° Maira Victoria Fernandes da Silva 40

109° Cauã Carlos Custódio da Silva 40

110° Aislan Lucas de Paula 40

111° Maria Eduarda Andrade Afonso 40

Rua Governador Milton Campos, s/nº - Padre Dehon – CEP 37200-064 - Lavras-MG

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

112° Gabriel Roberto Guedes 40

113° Kamilly Aparecida de Oliveira 40

114° Luis Otávio de Souza Nicolau 40

115° Estela Cristina da Silva Balbino 40

116° Paloma Luiza da Silva 40

117° Gabriel Silva Costa 40

118° Larissa Rezende Martimiano 40

119° Luan Rodrigues da Silva 40

120° Lara Cristina Ribeiro do Nascimento 35

121° Tauany Cristina Ramos 35

122° Laura de Oliveira Avila 35

123° Filipe Victor de Jesus Silva 35

124° Guilherme Reno Brochado 35

125° Moises Silva Pereira 35

126° João Pedro Silva do Nascimento 35

127° Cauã Amorim Ventura 35

128° Emilly Camille Mendes Morais 35

129° Ketellyn Mariana Mesquita Maculan 35

130° Igor da Mata Souza Teixeira 35

131° Luana Karoline da Silva 35

132° Carlos Eduardo Junior Ribeiro 35

133° Nicolas Carvalho Mesquita 35

134° Agata Sautos de Oliveira Silva 35

135° Samara Franciny Barbosa 35

136° Gian Gabriel Oliveira Silva 35

137° Ana Paula Alves da Silva 35

138° Luis Othavio Fernandes da Silva 35

139° Ana Laura de Almeida Ferreira 35

140° Mariana Eduarda Souza 35

141° Ruan Pablo Nunes Costa 35

142° Paulo Fernando Julio Andrade Oliveira 35

143° Geovanna Emanuelly Nascentes 35

144° Wender Silva Alves 35

145° Eric Vinicius Souza 35

146° Ana Paula Garcia Souza 35

147° Izabella Santos Pereira Andrade 35

148° Lavinia Renata da Silva Carvalho 35

149° Giovanna da Silva Costa Angelo 35

150° Ana Carolina Lemos de Souza 35

151° Kemily Aparecida dos Reis Rezende 35

152° João Emanuel Diniz 35

153° Ana Clara Aparecida da Silva 35

154° Laura Cristina Neves de Jesus dos Santos 35

155° Kauã Evandro de Abreu Andrade 35

156° Myrella Cyntia Salatiel 35

157° Rayane Rodrigues Antonio 35

Rua Governador Milton Campos, s/nº - Padre Dehon – CEP 37200-064 - Lavras-MG

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

158° Luiza Marchiori Gualberto Cambraia 35

159° Isaac Ferreira Batista 35

160° Keren Kailainy da Costa Rodrigues 35

161° Sarah Candida da Silva Silverio 35

162° Matheus Ferreira Alves 30

163° Lavinia Clemente 30

164° Ana Beatriz Cristina Souza 30

165° Gabriel da Silva Gomes 30

166° Nicole Stefaniny Santos Costa 30

167° Bruno Elias Magalhaes Fonseca 30

168° Ester Souza Pereira 30

169° Raryel Henrique dos Santos Silva 30

170° Kamilly Santos Correia 30

171° Mirelli Aparecida dos Santos Vieira 30

172° Maria Vitoria Leite 30

173° Luiz Eduardo de Morais Reinaldo 30

174° Ana Carla do Nascimento 30

175° Iasmin Cristina da Silva 30

176° Davi Lucas de Paula Oliveira 30

177° Ana Flavia da Silva Machado 30

178° Clara Luna Macedo de Melo 30

179° Tulio Mansur Rocha 30

180° Kauan Cassiano da Silva 30

181° Luana Vitoria da Silva 30

182° Lorena da Silva Aguiar 30

183° Lucas Mateus Ribeiro Neves 30

184° Breno de Bessa Conedeira Alexandre 30

185° Livia Silva Ribeiro 30

186° Evellyn Roberta Braz 30

187° Matheus Jonas Clemente Silva 30

188° Julia Maria Marciano 30

189° Luiz Gustavo Rezende Sales 30

190° Nicole Carvalho Magno Silva 30

191° MyrellaRyanna de Oliveira 30

192° Alan Emanoel Carvalho 30

193° Nathan Urbano Rodrigues Tome 30

194° Ana Luiza Faustino Silva 30

195° Raul Lino Sales 30

196° Pietra Nagata Souto 30

197° Wellysson Santos Petronilho 25

198° Khetollyn Lorrayne dos Santos 25

199° Andrews Leite da Silva dos Reis 25

200° Maisa de Carvalho Francelino 25

201° Ana Elisa Aparecida de Almeida 25

202° Guilherme Victor Pereira 25

203° Eduardo Crispim Teodoro Lelis 25

Rua Governador Milton Campos, s/nº - Padre Dehon – CEP 37200-064 - Lavras-MG

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

204° Layla Morais Texeira 25

205° Hugo Andrade Reinaldo Caciano 25

206° Jhenifer Andriele da Silva 25

207° Filipe Augusto de Lima 25

208° Laryssa Clemente Estevam 25

209° Isac Elias Teixeira 20

Art. 2º Fica assegurado aos(às) candidatos(as) o direito à interposição de recurso contra o

resultado preliminar, no período de 03 de fevereiro de 2026 a 04 de fevereiro de 2026, nos

termos do item 12 do Edital nº 001/2026/SMDSC.

§ 1º Os recursos deverão ser apresentados em formulário próprio, conforme modelo constante

do Anexo V do Edital nº 001/2026/SMDSC, e protocolados presencialmente junto à Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, no horário das 9h00 às 16h00.

§ 2º Não serão conhecidos os recursos interpostos fora do prazo estabelecido, apresentados em

desacordo com o formulário próprio ou que não indiquem, de forma clara e objetiva, os

fundamentos do pedido.

Art. 3º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Lavras/MG, 02 de fevereiro de 2026.

João Paulo Santos Ferreira

Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania

	DISPÕE SOBRE O RESULTADO PRELIMINAR DO PROGRAMA JOVENS EM AÇÃO - EDITAL Nº 001/2026/SMDSC DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.